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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce se metodou reflexivní etnografie zabývá otázkou

performance maskulinity v prostředí českého extrémního metalu (konkrétně se zaměřuji na

brutal death metal a spřízněné subžánry). Participanty brutal death metalové subkultury v

pozici účinkujících i publika jsou až na ojedinělé výjimky muži. Zásadními estetickými

kritérii jsou zde brutalita, tvrdost, extrémnost a další hodnoty, jež – jak se v průběhu výzkumu

potvrzuje – se participantům pojí s uceleným souborem představ o určitém ideálu

dominantního mužství. O dosažení těchto hodnot v co možná největší míře je usilováno jak

volbou konkrétních hudebních prostředků a námětů skladeb, tak také ve vizuální stylizaci

hudebníků i publika, v jejich aktech jednání a v ustálených pohybech a tancích během

hudební produkce.

Na základě analýzy tohoto souboru hodnot i způsobů jejich manifestace si kladu

otázku, jakými přesnými charakteristikami oplývá ona maskulinní identita, jež je v dané

subkultuře performována. Ze svého výzkumu usuzuji, že je to 1) vzájemná spřízněnost s

ostatními účastníky, dále 2) síla ve smyslu schopnosti agresivního útoku i vlastní odolnosti a

3) syrovost, nekultivovanost a tudíž „autentičnost“.

Ukazuje se také, že v dané subkultuře převládá esencialistický genderový diskurz, kde

ony výše zmíněné charakteristiky jsou stále chápány jako primárně „mužské“. Tento fakt dle

mého názoru podporuje a také vysvětluje nepřítomnost žen. Performancí daných hodnot ženy

riskují, že – viděno prizmatem esencialistického genderového diskurzu – přestanou být čitelné

jako dostatečně „ženské“.

Materiálem pro analýzu jsou zápisky ze zúčastněného pozorování v prostředí

koncertních a festivalových událostí, rozhovory s vybranými participanty a konkrétní

hudební, textový a obrazový materiál. V teoretickém uvažování vycházím především z teorie

performativity genderu americké filosofky Judith Butler a z dalších textů, které tento

myšlenkový koncept dále rozvíjejí.

Klíčová slova

teorie performativity genderu, Judith Butler, maskulinita, femininita, extrémní metal,

brutal death metal, subkultura
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Abstract

Using a method of reflexive ethnography, this thesis deals with a question of

masculinity performace in the Czech extreme metal milieu (to be specific I am concerned

with the brutal death metal and related sub-genres). Participants of the brutal death metal

subculture either in the position of performers or audience are with a very few exceptions

men. Brutality, harshness, extremeness and other values are the main aesthetic criteria, which

– as we can observe while doing the research – the participants connect with a coherent

collection of ideas about a certain ideal of dominant manhood. To achieve these values to the

greatest extent possible the musicians use particular musical features and topics of the

compositions; and so does both the musicians and the audience via their visual image, with

using specific kind of behaviour and having fixed movements and dancing during the music

production.

On the basis of an analysis of these values and means of their manifestation I am

concerned with the question of what specific characteristics the masculine identity, which is

performed in the given subculture, has. My research data show that these are: 1) mutual

affinity with the other participants, 2) power as an ability of an aggressive attack as well as

one’s own endurance, and 3) coarseness, lack of refinement, and thus „authenticity“.

It is also apparent that this subculture features an essentialistic gender discourse where

the characteristics mentioned above are still understood as „masculine“ in the first place.

Therefore, I believe this fact encourages and explains the absence of women. Performing

these values in sucha milieu where essentialistic gender discourse prevails, women are taking

the risk of losing their position of being perceived as enough „feminine“.

As a material for the analysis I used my notes from a participant observation in a

concert- and festival-events environment, interviews with chosen participants and a certain

musical, text-based and visual material. The theoretical basis for my thinking was laid mainly

by Judith Butler's theory of the gender performativity and by other texts which further

develop this concept.

Key words

theory of the gender performativity, Judith Butler, masculinity, femininity, extreme

metal, brutal death metal, subculture
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1. Úvod

Vojtěch: Dává mi to dobrý pocity, a že to často souhlasí s mužskejma elementama, jako je síla, nebo

brutalita nebo agresivita – to jsou takový mužský znaky –, tak to nemusí znamenat, že toho mám

sám nedostatek. Já to dělám proto, že mě to baví. Nemusí to bejt tak fundamentální, že by někdo

bez toho nežil, protože by neměl dost mužství. Ale třeba když jdu v práci po chodbě a připomenu

si nějakej prvek z tý muziky, třeba bicí – vidíš, to je taky takový mlácení, takže prvek síly – tak si

připomenu, že jsem mužskej a ne nějakej pudink. Někdy mi stačí si to přehrát v hlavě a hned mám

lepší pocity.1

Hlas mého bratra ve sluchátkách se na okamžik odmlčí. Rychle přepisuji jeho slova do

textového souboru v notebooku. Je prosinec 2015 a já v rámci zahraničního studia v Berlíně

chystám referát o jeho oblíbeném subžánru extrémní metalové hudby zvaném brutal death

metal. Za klíčové jsou v tomto subžánru považovány hodnoty, označované emickými pojmy

jako brutalita, tvrdost, extrémnost atp. Tyto hodnoty jsou čteny a manifestovány v určitých

konkrétních prostředcích obsažených jednak v samotném hudebním zvuku, ale také ve

vizuální složce (videoklipy, obaly alb, loga kapel, vzhled členů kapel i publika atd.) a v aktech

jednání účastníků. Co je však zásadní: těmi, kdo sem ony klíčové hodnoty přicházejí zakusit a

prožít, jsou téměř výhradně muži (narozdíl od různých jiných metalových subžánrů, kde už se

ženy objevují častěji). Jak dokládá úvodní citát, můj bratr si tento jev pomocí argumentu

biologického determinismu – brutalitu, tvrdost, sílu, agresivitu a další hodnoty vyznávané v

brutal death metalové subkultuře chápe jako a priori příslušející osobám mužského pohlaví

(„síla, nebo brutalita nebo agresivita – to jsou takový mužský znaky”). Nicméně hned jeho

další věta je s tímto argumentem v rozporu. Dotazovaný si vytváří určitou normu, ideál

maskulinity, jemuž by coby jedinec mužského pohlaví „měl dostát” („tak si připomenu, že

jsem mužskej a ne nějakej pudink”). A cítí potřebu si ony „mužné” hodnoty připomínat,

podporovat je a pěstovat je v sobě. Vezmeme-li v úvahu, že bratrovy názory reprezentují

určitý typ diskurzu, jenž není v dané subkultuře ojedinělý, můžeme se domnívat, že zde

dochází ke spolukonstruování, manifestaci a vlastnímu prožívání určité představy ideální

identity jedince, jež je sdílena skupinou konkrétních osob identifikujících samy sebe jako

muže.

Viděno prizmatem teorie performativity genderu americké filosofky Judith Butler,

jsme tu svědky performance určitého typu maskulinní identity jedince, jak si ji určitá množina

jedinců mužského pohlaví představuje. Pro Butler je totiž gender „opakovaná stylizace těla,

soubor opakovaných aktů v rámci velmi strnulého regulačního rámce, který má ochromující

efekt, takže vytváří zdání substance, přirozeného druhu bytí.” (Butler 2014: 75). Jinými slovy,

1Rozhovor: Vojtěch, Skype Praha-Berlín, 16. 12. 2015.
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„maskulinita“ či „femininita“ nejsou určité soubory hodnot automaticky vlastní každému

jedinci dle jeho biologického pohlaví. 1) Jsou jedinci společností a kulturou soustavně

vštěpované s odůvodněním, že jsou pro jeho pohlavně určené tělo vhodné. A 2) jsou týmž

jedincem opakovaně spolukonstruované. Subjekt svým každodenním reprodukováním aktů

jednání, jež jsou diskurzivně podmíněné, avšak jím reinterpretované, znovu a znovu utváří a

vyjednává svou (genderovou) identitu.

Když si tedy bratr poněkud hořce posteskne, že „někdy je to hrozná bída s těma

holkama, jsou tam tři holky a eště jedna z nich je za barem. X-krát jsem se vztekal, a to nejen

na koncertě, ale třeba i v hospodě, že je to taková přehlídka čuráků.“2, stává se pro mě jeho

lakonická redukce zúčastněných na fyzická těla vlastnící penisy, jež zde konají cosi jako

přehlídku „mužství”, nechtěně výstižným shrnutím celé situace. Zuřivě buším do klávesnice a

mám co dělat, abych v soustředěném tichu studovny nad těmi upřímně jadrnými výroky

prodchnutými úsilím vše exaktně definovat co chvíli nevyprskla smíchy nebo nenadskočila

badatelským nadšením. Zároveň si kladu otázky:


[…]


mikrofonu. Hlouček tanečníků kolem mě se rozestupuje na dvě strany kotle. Teď se všichni

chystají na povel vyrazit proti sobě a střetnout se uprostřed! Vrhnu rychlý pohled na protější

stranu kotle, kde už se šikuje masa těl k útoku. Cítím nával rozechvění ve svalech – no dobrá,

tak si to tedy vyzkoušíme! Vůbec netuším, jak silný bude náraz a co se bude dít pak. Říkám si,

že když se rozeběhnu rychle, budu nejspíš dost silná, abych střet ustála. Začínám se dokonce

těšit na to, že budu moci využít sílu svého těla naplno a nebudu se muset brzdit. Přistihuji se,

že mám sama pozvednuté ruce se zaťatými pěstmi a v obličeji křečovitý škleb. Hlavně udržet

stisknuté zuby, abych se nekousla do jazyka, kdyby mi někdo dal do brady loktem. „Three...

Two...“, odpočítává zpěvák. Sakra, mám na nose brejle! Rychle sundat a odložit na poličku

mezi kelímky! „One!“ Rozběhnu se a narazím do lidí běžících proti mně. Dvě vlny těl se

okamžitě slévají v jednolitý postrkující se chumel. Celé to postrkování je ale takové
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ohleduplné, nikdo se nerozhání ostrými lokty ani koleny. Každý si spíš chrání rukama hrudník

či hlavu a strká do ostatních jen rameny a zády. Atmosféra je ze všeho toho sdíleného fyzična

extatická a takřka dětsky radostná – směju se od ucha k uchu. V nastalé vřavě mě kdosi tahá

za triko a do ucha mi ječí bratrův hlas: „Máš brejle? Kde máš brejle?!“ Mávám rukou kamsi

k poličce na stěně, kde jsou moje brejle určitě ve větším bezpečí než tady, a pokračuji v

křepčení. Opět mě překvapuje, že mám v těle mnohem větší fyzickou sílu, než jsem

předpokládala. Myslela jsem, že kdyby do mě někdo jen lehce drcnul, upadnu na zadek, a

zatím to vypadá, že stojím pevně na nohou. Navíc teď nemůžu spadnout, ani kdybych chtěla –

vzájemné nárazy těl v mosh pitu přicházejí současně z tolika stran, že si připadám spíš jako v

nacpaném autobuse, kde se člověk pomalu nemá jak pohnout. Záhy se z neuspořádaného

mosh pitu opět tvoří pravidelné kolečko, ze kterého ale musím odejít, abych si na chvíli sedla.

Cítím obrovský nával krve do hlavy a nemůžu popadnout dech. Sedím na lavičce a snažím se

uklidnit prudce tlukoucí srdce. Vůbec nechápu, jak můžou ostatní vydržet takhle skotačit celý

koncert.153

Z vlastní praxe tedy mohu říci, že dovolit si spontánní pohyby těla, hlasové projevy a

uvolnění nahromaděných emocí všeho druhu je velmi uvolňující a opojný zážitek. Je také

přínosné otestovat limity a možnosti vlastního těla i mysli, co se agresivity a odolnosti týče. A

je velmi příjemné zažít pocit sounáležitosti s dalšími lidmi, kteří člověku v případě potřeby

pomohou. Tyto akty jednání a s nimi související prožitky nejsou samy o sobě nikterak

genderově vymezené. Spíše je lze chápat jako obecný akt dočasného (a určitými místními

pravidly regulovaného) oproštění disciplinace těla a mysli, kterou během svého života zakouší

každý jedinec bez ohledu na své pohlavně určené tělo.

Nicméně jak se během výzkumu opakovaně potvrzovalo, v brutal death metalové

subkultuře panuje esencialistický genderový diskurz a patriarchální genderový řád, který onu

„týmovost“, „sílu“ i „nekultivovanou syrovost“ chápe jako charakteristické rysy „mužnosti“.

Jinými slovy, prokáže-li jedinec mužského pohlaví, že je schopen „týmovosti“, „síly“, a

„nekultivované syrovosti“, naplní tak esencialistickým genderovým diskurzem formovanou

představu o ideální „mužnosti“.

Patriarchální genderový řád zároveň požaduje od jedince – řečeno terminologií Judith

Butler – jednotu jeho pohlaví, genderu a touhy. Tudíž se od jedince mužského pohlaví

očekává, že bude svou identitu performovat jako „mužnou“ (slynoucí oněmi výše popsanými

153 Terénní zápisky: kapely Ingested, Extermination Dismemberment, Stillbirth, Music Club Modrá
Vopice, Praha, 5. 12. 2018.
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charakteristikami) a výsostně heterosexuální. Z toho důvodu je mužská heterosexualita

považována především za nadřazenou mužské homosexualitě i femininitě.

Fakt, že ony výše popsané charakteristiky stále chápány jako primárně „mužské“, tedy

dle mého názoru podporuje a vysvětluje nepřítomnost žen v dané subkultuře. Ženy, které by

svými akty jednání a zájmem o jevy v brutal death metalové subkultuře daly najevo, že jsou

též schopny „týmovosti“, „síly“ či „nekultivované syrovosti“, riskují, že pro konzervativně

smýšlející okolí přestanou být čitelné jako dostatečně „ženské“. Proto těch několik málo

ženských účastnic volí takové strategie vyjednávání své pozice, aby čitelnost jejich těla jako

„ženského“ zůstala nenarušena – např. ve vizuální stylizaci zdůrazňují kontury svého těla.

V dané subkultuře jsou nicméně prizmatem esencialistického genderového diskurzu stále

nahlíženy jako ty, které si pouze „vypůjčují“ charakteristiky chápané jako a priori „mužské“, a

že tudíž stále zastávají pozici rarity. Řečeno Danielinými slovy: „Eště nejsme tam, kde bysme

měli bejt.“154

154 Rozhovor: Daniela, Praha, 9. 10. 2017.
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