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Předloženou diplomovou práci pokládám v mnoha ohledech za průkopnickou, obohacující a
hledačskou. Hledačskou, jak ve smyslu toho, že se autorka pouští do terénu, který je v
českém prostředí minimálně zmapovaný, ale také v pojetí toho, že za využití metody
zúčastněného pozorování a autoetnografické reflexe sledujeme při čtení textu i proměnu
autora a proces sebepoznávání.

Autorčin příspěvek k bádání vítám především proto, že extrémní metal patří vedle
rapu mezi ty žánry populární hudby, kde heterosexuální maskulinita dominuje a v
komunitách je silně nadřazená feminitě i mužské homosexualitě. Ovšem zatímco o
hiphopové subkultuře a jejím pojetí maskulinity bylo již napsáno dostatek textů, extrémní
metal se zdaleka takovému akademickému zájmu netěší. Dáno je to samozřejmě větší
nedůvěrou a ostražitostí příslušníků dané subkultury, než jaká panuje mezi příznivci rapu. To
ostatně dokládá i předkládaná diplomová práce, v níž autorka sama přiznává, že vyhledat
vhodné informanty a přesvědčit je k hloubkovým rozhovorům nebylo vůbec snadné.

Vítám teoretická východiska, která se opírají o dílo americké filozofky Judith Butler.
Její koncept performativity genderu se tu ukazuje být velmi účelný, protože v prostředí
subkultur, které disponují svými vlastními kódy, mytologií a rituály se manifestuje zcela
názorně. Zároveň – a toho se týká moje zřejmě jediná námitka – překlad této teorie do
prostředí subkultury nejde provést zcela automaticky. Panující hodnoty a nerovnosti na
rovině genderu – ale také pokud jde třeba o rasu nebo věk – se z dominantního
společenského řádu nepropisují do prostředí subkultur mechanicky. Panuje tu jiná hierarchie
a dynamika moci. Přesně to sice autorka zkoumá, ale z mého pohledu by stálo za větší
zdůraznění, že všichni informanti performují svoji maskulinitu jinak v prostředí subkultury a
jinak ve svých civilních životech a dobře si tuto rozdílnost uvědomují. Rozumí daným
mantinelům a zvyklostem. Zjednodušeně řečeno vědí, kdy a kde být jakými „muži.“

Právě feministická kritika subkultur – jak ji ve svém díle představují socioložky kultury
Angela McRobbie nebo Sarah Thornton – ukazuje to, že ačkoli se mnohé z nich jeví jako
podvratné vůči většinové společnosti a zpochybňující normy, může v nich panovat mnohem
výraznější sexismus. Extrémní metal je přesně ten případ. Lepší teoretické ukotvení
skutečnosti, že se tu setkáváme s jiným typem hierarchie, by z mého pohledu učinilo práci
naprosto bezchybnou.

V praktické části je diplomová práce velmi poctivá a je tu znát autorčino zaujetí i
nemalé osobní nasazení. Rozhovory s informanty jsou vedeny s jasným cílem a dobře
strukturované, autorce se výborně daří zprostředkovat emickou (aktérskou) perspektivu. Ke
škodě možná je, že většina informantů patří zhruba do jedné věkové kategorie a není tu
zastoupen někdo starší. Neodpustím si ještě poznámku na okraj. Autorka se v tom, jak je
maskulinita v subkultuře definována a performovaná, soustředí příliš na sebepojetí
informantů (případně na jejich vztah k hudbě). O charakteru maskulinity v dominantně
mužském prostředí by přitom mohlo vypovídat i to, jaké vztahy mají příslušníci subkultury
mezi sebou. Jaká míry blízkosti a intimity tu vládne, jak informanti nakládají se sociálním
kapitálem, který zde získávají, zda přátelství, která tu navazují, fungují i mimo
subkulturu….atd. Tyto otázky jsou však ponechány stranou.

Vedle toho, že těží informace z rozhovorů, autorka skvěle čte a interpretuje
nonverbální kódy. Schopnost postřehu vyniká nejen v oddílech věnovaných
muzikologickému rozboru metalové hudby – to by se vzhledem k studovanému oboru dalo
pokládat za samozřejmost, ale také v pasážích hodnotících grafickou a vizuální úpravu
obalů a především v pasážích pojednávajících o stylu oblékání dané subkultury. Tady se
autorka ukazuje jako vynikající pozorovatel, který má cit pro detail, uvědomuje si jeho
důležitost i významy, které s sebou nese.

Pokud jde o terénní autoentografické zápisky autorka vyniká darem pro výstižnou
zkratku a evidentní pozorovací talent. A to se týká, jak pochopení toho, co se jí na koncertě
či festivale odehrává před očima, tak zachycení vnitřního prožívání daných situací. Píše
bohatou češtinou, která se hemží mnoha trefnými literárními přirovnáními (odpustil bych si
možná stereotypní generalizace na účet Čechů a Němců). Silně evokativní jazyk má místy
až kvality beletrie. Autorka nejde daleko pro nečekanou přitom naprosto přesnou metonymii
či metaforu, která vydá za dlouhé odstavce popisů. Člověk má pocit, že je na místě přímo s
ní a jejím zrakem vnímá i mnohé groteskní výjevy z festivalového a klubového dění.
Otevřeně přiznávám, nepamatuji si, že by mě kdy čtení jakékoli diplomové práce vedle
jiných emocí i rozesmálo.

Ze všech výše uvedených důvodů pokládám práci Performance maskulinity v
prostředí českého extrémního metalu za velmi zdařilou, doporučuji ji k obhajobě a hodnotím
jako výbornou.